五、重组实施过程中，是否发生上市公司资金、资产被实际控制人或其他关

联人占用的情形，或上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的情形 ..... 12

六、相关协议及承诺的履行情况..... 13

七、相关后续事项..... 13

第三节 独立财务顾问结论意见..... 14

6

第一节 本次交易基本情况

一、上市公司基本情况

公司名称 河南双汇投资发展股份有限公司

英文名称 Henan Shuanghui Investment & Development Co., Ltd.

证券简称 双汇发展

证券代码 000895

注册地址 河南省漯河市双汇路1号

法定代表人 万隆

注册资本 3,299,558,284元

股票上市地 深交所

经营范围

畜禽屠宰，加工销售肉类食品、肉类罐头、速冻肉制品、定型包装熟肉

制品（含清真食品）、食用动物油脂（猪油）、水产加工品（即食

类）；生猪养殖、销售；生产销售PVDC薄膜及食品包装材料、其他包

装材料制品；猪肠衣（盐渍猪肠衣）及其附属产品的加工、销售；医药

中间体（肝素钠）的提取、销售；农副产品收购；生产加工肉制品及相

关产品配套原辅料、调味料、食品添加剂、复配食品添加剂；蛋制品销

售，技术咨询服务，仓储服务，化工产品销售（不含易燃易爆危险

品），食品行业的投资，销售代理，相关经营业务的配套服务

二、本次交易方案概述

为进一步聚焦肉业主业，更好地落实上市公司“调结构、扩网络、促转型、

上规模”的发展战略，优化治理结构，公司拟进行本次吸收合并。

本次交易具体方式为双汇发展通过向控股股东双汇集团的唯一股东罗特克

斯发行股份的方式对双汇集团实施吸收合并。双汇发展为吸收合并方，双汇集

团为被吸收合并方。本次吸收合并完成后，双汇发展为存续方，承继及承接双

汇集团的全部资产、负债、人员、业务、合同及其他一切权利与义务，双汇集

团将注销法人资格，双汇集团持有的上市公司股份被注销，罗特克斯将成为上

市公司的控股股东。

本次交易前后，上市公司股东的持股情况如下：

股东名称
本次吸收合并前 本次吸收合并后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

双汇集团 1,955,575,624  59.27% - -

罗特克斯 461,427,834  13.98% 2,436,727,364 73.41%

其他股东 882,554,826  26.75% 882,554,826 26.59%

合计 3,299,558,284  100.00% 3,319,282,190 100.00%

三、本次交易的标的资产估值及交易作价

根据《资产评估报告》，本次交易以2018年12月31日为评估基准日，评估

对象为双汇集团全部权益价值。截至评估基准日，双汇集团以资产基础法进行

7

评估并作为最终评估值，具体情况如下：

单位：万元

名称 净资产账面价值 评估值 增值额 增值率

双汇集团 592,417.53 4,016,674.37 3,424,256.84 578.01%

2019年3月14日，双汇集团作出董事会决议，拟向罗特克斯进行分红，分红

金额为107,556.60万元。本次吸收合并的交易对价根据双汇集团评估值，并扣除

双汇集团对罗特克斯利润分配金额后确定。根据双汇集团董事会通过的分红方

案，双汇集团扣除利润分配影响后的对价为3,909,117.77万元。

四、本次交易发行股份情况

（一）发行的种类、面值及上市地点

本次吸收合并所发行的股份种类为人民币普通股（A股），每股面值为人

民币1.00元。上市地点为深交所。

（二）发行股份的定价依据、定价基准日和发行价格

本次发行股份购买资产的定价基准日为双汇发展审议本次吸收合并方案的

首次董事会决议公告日，定价基准日前20个交易日、60个交易日和120个交易日

的公司股票交易均价如下表：

交易均价类型 交易均价（元/股） 交易均价*90%（元/股）

定价基准日前20交易日均价 24.15 21.74

定价基准日前60交易日均价 22.59 20.34

定价基准日前120交易日均价 22.86 20.58

注：考虑到双汇发展在上述期间进行2018年三季度分红，对交易总额进行了相应调整

上述所称交易均价的计算公式为：董事会决议公告日前若干个交易日股票

交易均价=决议公告日前若干个交易日公司股票交易总额/决议公告日前若干个

交易日公司股票交易总量。